UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 101/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o contido no Documento
avulso nº 23068.050148/2020-68 - CLÍNICA ESCOLA INTERPROFISSIONAL EM SAÚDE -
CEIS.

RESOLVE:

Homologar a solicitação da Clínica Escola Interprofissional em Saúde (CEIS), de
composição do Conselho Consultivo e Deliberativo da Clínica Escola Interprofissional em
Saúde – CEIS. O mandato dos representantes terá validade de 02 (dois) anos e poderá ser
renovado conforme decisão de cada curso, e o mandato dos representantes discentes
terá validade de 01 (um) ano.

Curso Cargo Docente Membro

Fisioterapia

Docente
Marcela Cangussu Barbalho Moulim

Titular e Vice
Presidente

Antonio Marcos Birocale Suplente

TAE

Pablo Lucio Gava Titular

Marcelo Campos de Almeida
Benevides

Suplente

Fonoaudiologia

Docente

Carmen Silvia Carvalho Barreira
Nielsen

Titular

Guiomar Silva de Albuquerque Suplente

TAE
Bruna Lilian Teles Titular

Paula Pinheiro Gerszt Suplente

Nutrição

Docente
Jackline Freitas Brilhante de São José Titular

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa Suplente

TAE
Marina Galvão Teixeira Titular

Silian Angela Avila Alves Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Terapia
Ocupacional

Docente
Gilma Corrêa Coutinho

Titular e
Presidente

Mariana Midori Sime Suplente

TAE
Raphaele Cristina Julião dos Santos Titular

Luciana Siqueira da Costa Suplente

Representante
Administrativo

TAE Kenia Pimentel Rangel Liberato Titular

Representantes
Discentes

José Fernandes de Freitas Neto (Fonoaudiologia) Titular

André Angelo Ribeiro de Assis Filho (Fisioterapia) Suplente

Laís Souza Borges (Terapia Ocupacional) Titular

João Felipe de Almeida Fonseca (Nutrição) Suplente

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 102/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o conƟdo no Documento
avulso nº 23068.052030/2020-74 - Colegiado do Curso de Nutrição - CCN/CCS

RESOLVE:

Homologar a solicitação do  Colegiado do Curso de Nutrição,  de indicação da  docente
Daniela  Alves  Silva como  membro  do  Colegiado  do  Curso  de  Nutrição durante  o
período de 01/04/2019 a 03/09/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 103/2020

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL/GESTOR

Pelo presente instrumento fica nomeado como gestor para acompanhar a contratação de

serviço  de manutenção  de  equipamento  mulƟusuário,  a  saber:  Ultrafreezer  -80  verƟcal,

Marca:  PANASONIC,  Modelo:  MDF-U56VC-PA  Série:  12047L0028,  Patrimônio  nº:  259819

oriundo do certame licitatório nº 66/2020, na modalidade (inexigibilidade) o servidor abaixo

idenƟficado.

Nome completo do servidor indicado: JAIRO PINTO DE OLIVEIRA

Matrícula Siape do servidor indicado: 1831306

CPF do servidor indicado: 070.343.586-80

Setor de lotação do servidor indicado: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

E-mail insƟtucional do servidor indicado: jairo.oliveira@ufes.br

Telefone de contato do servidor indicado: 27 996440723

Fica ainda indicado como fiscal subsƟtuto o servidor abaixo idenƟficado.

Nome completo do servidor indicado: MARCO CESAR CUNEGUNDES GUIMARAES

Matrícula Siape do servidor indicado: 2622289

CPF do servidor indicado: 025712877-88

Setor de lotação do servidor indicado: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

E-mail insƟtucional do servidor indicado: marco.guimaraes@ufes.br

Telefone de contato do servidor indicado: 27 99262 7912

Os servidores dão ciência das regras e obrigações previstas no contrato, edital, termo de

Referência, legislação perƟnente e em especial aquelas previstas no Manual  de Gestão e

fiscalização da  Diretoria  de Contratações  de  Obras  e Serviços  (DCOS),  disponível  no site

www.comprasecontratacoes.ufes.br.

Esta portaria entra em vigor a parƟr da sua assinatura.

Vitória/ES, 23 de novembro de 2020

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Este documento foi assinado digitalmente por GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98160?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU - SIAPE 1172974
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 24/11/2020 às 12:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98160?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98160?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 104/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o conƟdo no Documento
avulso nº 23068.052546/2020-19 - Centro Acadêmico de Odontologia,

RESOLVE:

Alterar a Portaria 036/2020, que trata composição da Comissão Espaço do IOUFES para
realização de discussões sobre a disponibilização de espaço para construção do novo
prédio do Curso de Odontologia.

Professor (a) Segmento

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Centro de Ciências da Saúde

Murilo Auler e Salles IOUFES

Ana Paula Santana de Vasconcellos BiƩencourt Departamento de Ciências Fisiológicas

Titular: Ricardo Eustáquio da Silva

Suplente: Rogério Albuquerque Azeredo
Departamento de Morfologia

Titular: Claudia Machado de Almeida Matos

Suplente: Karla Correa Barcelos Xavier
Colegiado do Curso de Odontologia

Titular: Karina Tonini dos Santos Pacheco

Suplente: Carolina Dutra Degli EsposƟ
Departamento de Medicina Social

Arthur Olímpio Sbrocco

Maria Vitória Zeno Passos da Silva
Representantes Discentes

Vitória, ES, 24 de novembro de 2020.

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 105/2020

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL/GESTOR

Pelo presente instrumento fica nomeado como gestor para acompanhar a contratação de

serviço de manutenção de equipamento mulƟusuário, a saber: Microscópio InverƟdo Axio

Observer  da  ZEISS  oriundo  do  certame  licitatório  nº  20/2020,  na  modalidade

( inexigibilidade) o servidor abaixo idenƟficado.

Nome completo do servidor indicado: JAIRO PINTO DE OLIVEIRA

Matrícula Siape do servidor indicado: 1831306

CPF do servidor indicado: 070.343.586-80

Setor de lotação do servidor indicado: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

E-mail insƟtucional do servidor indicado: jairo.oliveira@ufes.br

Telefone de contato do servidor indicado: 27 996440723

Fica ainda indicado como fiscal subsƟtuto o servidor abaixo idenƟficado.

Nome completo do servidor indicado: MARCO CESAR CUNEGUNDES GUIMARAES

Matrícula Siape do servidor indicado: 2622289

CPF do servidor indicado: 025712877-88

Setor de lotação do servidor indicado: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

E-mail insƟtucional do servidor indicado: marco.guimaraes@ufes.br

Telefone de contato do servidor indicado: 27 99262 7912

Os servidores dão ciência das regras e obrigações previstas no contrato, edital, termo de

Referência, legislação perƟnente e em especial aquelas previstas no Manual  de Gestão e

fiscalização da  Diretoria  de Contratações  de  Obras  e Serviços  (DCOS),  disponível  no site

www.comprasecontratacoes.ufes.br.

Esta portaria entra em vigor a parƟr da sua assinatura.

Vitória/ES, 23 de novembro de 2020

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Este documento foi assinado digitalmente por GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98159?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU - SIAPE 1172974
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 24/11/2020 às 12:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98159?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/98159?tipoArquivo=O

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 106/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo digital nº 23068.053696/2020-40 -
Centro de Ciências da Saúde - CCS,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a presidência
do primeiro, a Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a
apuração dos fatos descritos no Processo digital nº 23068.053696/2020-40
com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão a
servidora: Wilma Cairu Josefa

Gustavo Peixoto Soares Miguel Docente Presidente
Luiz Alberto Sobral Vieira Junior Docente Membro

Membro

Centro de Ciências da Saúde, 30 de novembro de 2020.

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 107/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento
avulso nº 23068.053711/2020-50 - Colegiado do Curso de Nutrição - CCN/CCS,

RESOLVE:

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição, a partir de 04/09/2020,
pelo período de 2 (dois) anos.

Erica Aguiar Moraes Coordenadora
Rogério Graça Pedrosa Subcoordenador

João Felipe Almeida Fonseca Representante discente

Jackline Freitas Brilhante de São José Membro

Carolina Perim de Faria Membro

Geralda Gillian Silva Barbosa Membro

Fabiano Kenji Haraguchi Membro

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2020.

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 107/2020R

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o conƟdo no  Documento
avulso nº 23068.053711/2020-50 - Colegiado do Curso de Nutrição - CCN/CCS,

RESOLVE:

Aprovar a nova composição do Colegiado do curso de Nutrição, a parƟr de 04/09/2020,
pelo período de 2 (dois) anos.

Erica Aguiar Moraes Coordenadora
Rogério Graça Pedrosa Subcoordenador
João Felipe Almeida Fonseca Representante discente
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro
Carolina Perim de Faria Membro
Geralda Gillian Silva Sena Membro
Fabiano Kenji Haraguchi Membro

Centro de Ciências da Saúde, 05 de abril de 2020.

Prof. Dr. Helder Mauad
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/167955?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 05/04/2021 às 11:05

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/167955?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por HELDER MAUAD
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/167955?tipoArquivo=O

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 108/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido Processo
digital nº 23068.050730/2020-24 - Colegiado do Curso de Odontologia - CCO/CCS,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Colegiado de Odontologia, de indicação do docente Juraci
Pereira como Coordenador de Estágios para o curso de Odontologia, a partir do dia
17/11/2020.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2020.

Prof.ª Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA 109/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento avulso

nº 23068.055083/2020-47 - Centro de Ciências da Saúde - CCS,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação apresentada pelo Centro de Ciências da Saúde, de homologação do

resultado da eleição para Diretores e Coordenadores dos Laboratórios Multiusuários, para

o biênio 2021-2023:

Função Nome

Coordenador Profª. Drª. Silvana Meirelles

Vice-Coordenador Prof. Dr. Alexandre Martins Costa Santos

Diretor do Laboratório de Análise
Biomolecular (LABIOM)

Profª. Drª. Maria Aparecida Cicilini

Diretor do Laboratório de Histologia
Molecular e Imunoistoquímica (LHMI)

Profª. Drª. Jeyce Willig Quintino dos Santos

Diretor Laboratório Multiusuários de
Histotécnicas (LHT)

Profª. Drª. Letícia Nogueira da Gama de Souza
Bautz

Diretor Laboratório de Ultraestrutura Celular
Carlos Alberto Redins (LUCCAR)

Prof. Dr. Breno Valentim Nogueira

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

 PORTARIA 110/2020

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido no Documento

avulso nº 23068.056800/2020-58 - Departamento de Patologia - DPA/CCS,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação apresentada pelo Departamento de Patologia, de indicação dos

docentes abaixo relacionados como Coordenadores das respectivas disciplinas:

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Disciplina Coordenador
Curso: Enfermagem e Obstetrícia

PAT 01687 – Microbiologia C Ricardo Pinto Schuenck
PAT 05033 – Imunologia C Pedro Sousa de Almeida Júnior
PAT 05030 – Parasitologia Blima Fux
PAT 05027 – Patologia Geral C Renata Scarpat Careta

Curso: Fisioterapia
PAT 12655 – Imunologia Pedro Sousa de Almeida Júnior
PAT 06923 – Patologia Geral Breno Souza Salgado
PAT 11791 – Microbiologia e Parasitologia Narcisa Imaculada Brant Moreira

Curso: Fonoaudiologia
PAT 10222 – Patologia Geral Breno Souza Salgado
PAT 10223 – Microbiologia e Parasitologia Ricardo Pinto Schuenck

Curso: Farmácia
PAT 07068 – Patologia Breno Souza Salgado
PAT 07067 – Parasitologia Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni
PAT 12905 - Microbiologia Ana Paula Ferreira Nunes

Curso: Medicina
PAT 02418 – Anatomia e Fisiologia Patológicas Juliano Bertolllo Dettoni
PAT 02412 – Parasitologia Gustavo Rocha Leite
PAT 02411 – Microbiologia B Sarah Gonçalves Tavares
PAT 02409 – Patologia Geral B Renata Scarpat Careta
PAT 02617 – Imunologia Daniel Cláudio de Oliveira Gomes
PAT 06518 – Estágio curricular obrigatório opcional Anat.
Patológica

Paulo Roberto Merçon de Vargas

Curso: Nutrição
PAT 10266 – Parasitologia Geral Blima Fux
PAT 10265 – Microbiologia Geral Kênia Valéria dos Santos
PAT 12442 – Patologia Geral Breno Souza Salgado
PAT 12440 – Imunologia Pedro Sousa de Almeida Júnior

Curso: Odontologia
PAT11409 – Agressão e Defesa I Kênia Valéria dos Santos
PAT11510 – Agressão e Defesa II Lucia Renata Meireles de Souza

Curso: Terapia Ocupacional
PAT 06923 – Patologia Geral Breno Souza Salgado

Centro de Ciências da Saúde, 28 de dezembro de 2020.

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

		2020-12-08T10:22:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU

		2020-12-08T10:25:33-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU

		2020-12-08T14:34:57-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU

		2021-01-14T09:36:22-0300
	Gláucia Rodrigues de Abreu